retico facit Lutherus: qui omnes ordines euerit & ex Ecclesia projicit: baptismum & sacramenta omnia sine discrimine per laicos administrat & manibus laicorum calicem porrigit: sacerdotes & laicos uno in gradu & loco habet: ordinationes intermittit & ministris vtitur nō ordinatis: Missam insestatur: cœnam suam per Diaconos & laicos distribuit inter ciues: & negat ferri à scriptura & Deo sacerdotū & laicorum distinctionem: nomen Presbyteri in cōmunem primum sensum reflectit: nec considerat, trāslata de plebeio vsu vocabula Episcopi, Presbyteri & omnium ordinum ad nouas esse in Ecclesia significationes: cumq̄ Superintendentes à prædicantibus dignitate & officio contra vulgarem verborum intelligentiam separeret, inter Episcopum & Presbyterū stolidus truncus & hæreticus Aerij hæretici dissimilimus nihil discriminat: cùm vtrinque si vulgaris & verbis impositus primus sensus spectetur, æquabiliter & Presbyter sit Episcopus & Prædictor Superintendens.

Secundò non passus fuit Aerius vt in Missa recitarentur defunctorum nomina nec omnino vt pro illis qui de vita demigrarunt, funderentur ad Deum preces & exhiberentur oblationes: quod vir stolidus frustra fieri putabat & valere ad augendam in mūdo neglectionem pietatis. Si enim, inquit, mortui iuuantur viuorum precibus, nemo igitur sit pius: bonum opus nullum faciat sed comparet amicos quoquo modo potest vel pecunia vel authoritate & ante obitum iubeat vt pro se orient ne quid illic patiatur vel ne pro maximis hīc cōmissis pecatis subeat iudicium: prorsus eodem modo vt Lutrus: vterque tamen mendacissimè: cùm scirent non orari pro illis qui totam etatem vixissent in despicientia Dei & contemptione sanctitatis, sed qui in fide & vsu sacramentorum & charitate & communitate Ecclesiæ antequam à vitijs perfectè se purgassent, amiserunt vitā. Tantum igitur per mendacia vterque sentētiā Ecclesiæ ca-

II.

Hh 3 lumni-

Iumniari sciens voluit: & tamen discrepant rursus & ab Aerio Lutherani & à se ipsis. In Apologia enim Latina, qua contegere sordes & vlcera cōfusionis obducere voluerunt, palam eloquuntur, non patrocinari se Aerio nec prohibere orationem pro mortuis sed credere contra Aerium, orationes pro mortuis non esse inutiles (*in cap. de vocabulis Missæ*) folio, Pappe, tuę editionis 184 & 185. Id verò cùm per simulationē inuerecundi homines non negent, tamen quod ex cōcessis necessariò sequitur, non concedunt: nec per stoliditatem intelligunt, si precibus nostris subleuentur mortui, non profecto futuros vel in cælo vel in inferno: quo vtroque loco sicutum ex nostris precibus capere nullum possunt. Erunt igitur in intermedio loco, nondum vel recepti in possessionem celi vel reiecti in infernum. Rursus in Germanica editione emoliuntur superiora omnia: de vtilitate & permissione orationum pro mortuis apponitur verbum nullum: nec adimitur patrociniū Aerio: sed simpliciter sententiam Aerij non attinere ad nostram cōtrouersiam significatur obscurissimè. Tanta est sectariorum incōstantia, ut quod heri in conspectu totius Imperij tanquam regulam & fundamentum fidei & purum Euangelium gloriōsè obiectarunt, hodie vel retractent vel nouis tenebris occultent, vel in aliud intorqueat sensum: nec tanum cum magistro & authore sectæ discipuli pugnant sed inter se discrepēt: & sicut Tertullianus antiquissimus scriptor in libro de pr̄escriptione prudētissimè docet, etiam
" à regulis suis inter se varient dum vnuſquisque perinde
" suo arbitrio modulatur quæ accepit, quemadmodum de
" suo arbitrio ille composuit, qui tradidit: vt agnoscat
" naturam suam & originis suæ morem profectus rei.
Sic Lutherus primū Anno 23. in concione de diuite & Lazaro quæ adhuc restat in Postilla, dubitabat, recte ne an vitio & errore pro mortuis intercederetur: tamen quia ex scriptura quid animis post obitum accideret,

deret, & an extremam iudicij diuini sententiam suscep-
perint, non constaret, voluit ut cuique relinquetur
liberum, nec peccare putarentur qui vel orarent vel in-
termitterent: tantum ut semel vel bis fieret: & non
nimis frequentatis precibus obtunderetur Deus: quod
a Deo fastidiri & indicium esse incredulitatis si quis sæ-
pe rem vnam in precibus ad Deum inculcet, clamat vo-
ciferator impius (*in Postillæ loco dicto Tomo 2. Germ. folio*
453. & Tom. 3. fol. 512. Anno 22. & 23. & 28.) Licebat igitur
illis annis per Lutherum; tamen cum hæsitatione: si
quidem isto loco versarentur animæ, ubi leuatio con-
tingeret, implorare pro mortuis Deum. Verùm An-
no 30 in Comitijs in defensione confessionis in oculis
totius mundi dubitationem tacuerunt: tantum non
prohiberi a se orationes pro mortuis nec defendi Ae-
rium qui inutiles orationes esse credidisset, ascribunt:
cætera dissimulant & sic verba concinnant ac si sine du-
bio fructuosas preces pro mortuis esse finerent & senti-
rent contra Aerium. Rursus quod Lutherani Apologiq;
fabri se facere bis disertè negant: Centuriatores contra
fabros fratres Aerio (*Cent. 4. fol. 401. Anno 60.*) palam pa-
trocinantur: & nisi circumstantijs alijs, quæ ab Epipha-
nio & S. Augustino non commemoorentur, inuoluta im-
plicataque sit Aerij sententia, non pugnare cum sacris li-
teris, cōfirmant: & adhuc regulæ suæ negligētior VVittenbergensium factio dum veteres a R^{do} P. Belarminio
& Hansonio patefactas vanitates nouis infinitè multipli-
catis mendacijs obtegere conantur, & eorum princeps
Herbrandus patrocinium Aerij non iam obscurè vel hæ-
sitanter sed apertè cōtra Patres suos arripiunt: & solum
Arjanismum in Aerio culpant si Arjanus fuisset: dubitat
enim contra testes sanctissimos per summam inuerecun-
diam Herbrandus: cætera in Aerio laudant omnes ut fa-
bricata appositè ad scripturam: & rident Patres qui no-
tam hæresis inuaserint Aerio. Nec sufficit ista Lutheranorum

norum mutabilitas: sustentant fluctuationes suas & nutrit nouis fabulis: & quod preces Philippus & Lutherus expressè nominant & præsertim Lutherus destinatis certisque verbis orandi modum præscribit (*locis superioribus*): id deformes calumniatores ad interiorē animi affectionem distorquent contra Philippum, Apologiam & Lutherum. Philippus enim & Augustana sodalitas patrocinari Aerio non volunt & se facere constanter negant. Atqui Aerius non de latebris & affectione cordis, sed disertè de externis ad Deum fusis precibus & oblationibus Missæ loquitur. Aut igitur maximus veterator fuit VVirtenbergicis Philippus & tunc Aerio patruginatur cùm negat: aut si vir bonus fuit, ad illam certè significationem orationis respexit, quam intendebat Aerius. Nominat autem Aerius recitationem publicam mortuorum in Ecclesia & in Missa: nominat (*εὐχὴν περὶ τῶν τεθνεῶτων*) orationem pro mortuis, & quidem tales quam profecturi ex vita mandabant suis, & qua se iuuari credebant, ut in altera vita non cruciarentur: nominat (*δέκτινην*) precationem ad Deum adhibitā: nominat *ποίησιν ὀικονομίας*: nominat oblationem pro mortuis ut Epiphanius & S. Augustinus recensent. De eiusmodi igitur orationibus & oblationibus sensit contra Ecclesiam Aerius: & de illis reprehensus est à S. Patribus: non de votis & suspicijs internis: & de ijsdem loqui Philippus in partu vanissimæ Apologiæ debuit si scurra non fuit. Lutherus verò sine dissimulatione non tantum optandam salutem mortuis sed offerendas pro illis preces monet, orandiique modum simul significat & post vnam atque alteram implorationem exaudiri nos testatur. Verba illius sunt: Dieweil nun vngewiſ ist vnd wir nicht wissen ob
 „ die Seel verurtheilt sey/ ist nicht ſünd daß du für sie bitteſt/
 „ Aber auff die weiß daß du es vngewiſ laſſest bleiben/ vnd spreſſe
 „ cheſt also: Lieber Gott/ ist die Seel in dem stand daß ihr noch
 „ zuhelfen iſt/ ſo bitt ich wolleſt ihr genedig ſeyn. (in ascriptis
 ſupe-

superioribus tribus locis.) id est, Quia incompertum est, & ne-
scimus an iudicata anima sit, non peccas cum pro illa
oras: sed sic ut relinquas incertum, & in istum modum
dicas: Rogo te DEVS optime ut animæ, si in tali statu
est ut iuuari possit, sis propitius. Hæc Lutherus adhuc
Anno 28: imò Anno 44, cum Postilla Wittenbergæ de
nouo publicaretur: dubitans quidem pro libidine sua:
tamen non optans sed orans: & sic intellexit in Apolo-
gia Philippus & confessus est Purgatorium: vel certè ut
de statu animarum, sic de Purgatorio illius consectario
cum magistro dubitauit: eoque VVirtenbergici impu-
denter mentiuntur qui Philippi & Aerij pro mortuis ef-
fusas orationes, tantum vota viuentium & affectiones ani-
morum esse contra fulgorem lucis publicæ, contra præ-
ceptores suos, contra normā fidei, contra conscientiam,
contra Centuriatores, hæretici contra hæreticos, fratres
contra fratres, filij contra patres & matres contendunt.
Rursus enim vel de orationibus vel de votis tantum &
optionibus vituperauit Ecclesiam Aerius: & si quidem
non vota sed preces reprehēdit, cur VVirtenbergici con-
tra se & contra internum animi sensum tantum mendac-
ium euomuerunt? vel si vota tantum & non orationes
Aerius insectatus fuit, cum illi vota probent, quomodo
hæreticus non fuit Aerius? & cur illum à quo dissentīut,
isto eodem libro pro hæretico non agnoscunt? Cur Her-
brandus alio loco contra se societatemque suam confi-
tetur orationes & preces pro defunctis vocasse in dubi-
tationem Aeriu? Et omnino cur Aerius non sensit quod
Epiphanius ipsius Aerij & deinde suis verbis sensisse scri-
bit? & testatur S. Augustinus? Aerij enim verba sunt ut
recitat Epiphanius: Nihil boni faciat viuus, sed compa-
ret amicos aliquos quocunque vult modo quos vel pē-
cunia vel ut amicos permoueat in obitu: & orabunt pro
ipso VT NIHIL ILLIC PATIATVR & ut com-
missa insanabilia peccata nō excutiantur: quod Epiphanius

Li nius

nius adhuc maiore perspicuitate illuminat, cùm ad eli-
dendam Aerij stoliditatem nihil esse putat fructuosius,
nihil cōmodius, nihil admirabilius quām quòd nomina
mortuorum traditione Ecclesiæ antiquissima nominan-
tur in Ecclesia: non tantum ut viuere apud Deum & su-
perstites nec prorsus deletos esse qui à nobis discesserūt,
significetur, sed etiam quòd tametsi non semper totam
molem peccatorum tollat, tamen omnino iuuet oratio
mortuos cùm pro ijs qui peccauerunt sicut facile in hoc
mundo tum voluntate tum imprudentia prolabimur,
Deum inclamamus pro misericordia (*υπὲρ ἀμαρτιῶν δεόμε-
νοι θεῷ ἡπέρ εἰλεύσ.*) Non igitur vota sed preces impugnauit
Aerius & quidem apertissimè preces tales quę ad mortu-
orum per Dei misericordiam tollēdos cruciatus tum in
Missa, tum extra eam emituntur ad Deum. Quia verò
non patrocinatur Aerio Apologia Augustana & archi-
tectus fabulę Philippus: sentiunt igitur contra Aerium:
& volunt orandum esse pro mortuis, eoquę simul con-
stituunt Purgatorium.

Nec priuatas tātūm preces vituperavit Aerius: sus-
lit & priuatas & publicas: & cū precibus profligauit ob-
lationem & sacrificiū. Nam quod vel per infinitam ma-
litiam vel per incredibilem ignoratiā & in Apologia
Philippus cum coniurata sociorum manu & Herbrādus
in nudis Germanicis inficiantur, pertinere Aerij hæresi
ad oblationem pro mortuis tantumque referri ad nudas
à sacrificijs abiunctas preces: mendacium maximum est,
similimum priori, cùm expressè S. Augustinus de Aerio
» commooret & in illius hæresi ponat, quòd negauerit,
» orare vel offerre pro mortuis oblationem oportere: &
fuisse ab Aerio in Ecclesiæ cōsuetudine damnatum non
tantum quòd oretur sed etiam quòd offeratur pro mor-
tuis: *ἴουχεται γάρ ὁ ζῶν. ἢ δίκαιομίαν ἐποίησε, τι ὥφεληβήσεται ὁ τεθνεώσ:*
id est, oret viuēs vel δίκαιομίαν fecerit, quid leuabitur mor-
tuus?

tuus? In quem eundem sensum paulò antè percontatur
 Aerius, qua de causa nominentur nomina mortuorum?
 Id verò in Missæ sacrificio facere solebat Ecclesia, ut testa-
 tur tum S. Augustinus tractatu 84. in Ioannem & serm. 32. de
 verbis Apostoli. & lib. de cura pro mortuis cap. 1. & 4. & 8: tum S.
 Chrysostomus serm. 3. in epist. ad Philippenses. Morē igitur pu-
 blicū Ecclesię per quem mortuos in Missa suo loco com-
 memorabat & non solum orabat pro illis sed etiam of-
 ferebat sacrificiū & id se facere profitebatur, sicut loqui-
 tur S. Augustinus, calumniabatur Aerius: non hærebat
 in solis priuatis orationibus: quod Græca recitata ex li-
 bris Aerij verba perspicuè probant: cùm duo quæ pro
 mortuis præstari consueuerūt recenset & inter se discri-
 minat: ἐν χριστῷ ποιεῖν δικαιομένα: orare vel facere sacrum. Id
 enim esse ποιεῖν δικαιομένα liquet primū ex versione S. Au-
 gustini qui sic interpretatus fuit: deinde ex ipso Epiphani-
 o qui tum hīc distinguit δικαιομένα ab oratione: tum non
 multò antè, ποιεῖν δικαιομένα τῆς λατρείας accōmodat ad Epi-
 scopi & Presbyteri officium & eorū vult esse proprium.
 Si igitur munus Episcopi & Presbyteri est, ποιεῖν δικαιομένα
 & ad eos solos pertinet: deinde si differt ab oratione: ter-
 tiò si ad mortuos iuuādos adhibetur in Ecclesia: quartò
 si complectitur mortuorum commemorationem: quæ
 omnia & Aerius & Epiphanius in una δικαιομένα nomēcla-
 tura coniungunt: ecquānam res alia per δικαιομένα hoc lo-
 co designari quām sacrificium Missæ potest? quod in hæ-
 resi Meletij ἀπόργητα sed in oratione cōpendiosa (συντόμη
 λόγῳ) sub finem expressè rursus δικαιομένα nominat: remq;
 totam pulcherrimè collustrat cùm ait: ἐπὶ τελευτησάντων ἐξ “
 δικαιομένων τὰς μνήμας ποιοῦντας προσευχάσ τελοῦντες καὶ λατρείας καὶ δικαιο-“
 μένας; id est, defunctorū memorias Christiani nominatim “
 agunt & preces & cultus diuinos & dispensationes (δικαιο-“
 μένας) perficiunt: quo loco nihil aptius ad explanādam “
 Aerij sententiam & quid positum in Ecclesiæ consuetu-
 dine reprehenderit, proferri posset: quemadmodum si
 li 2 mili-

militer cùm ibidem inquit: *iv τιοι δὲ τόποιοι λαργέα ὀικονομίας*
ἐν τῇ πτυχῇ γίνεται ἔργα ἐνάγησ &c. ἐν ἄλλοις δὲ τόποιοι οὐ γίνεται λαργέα
τῆς ὀικονομίας ἢ μόνον ἐπιφασκούσης τῆς κοριτσίν, id est, in quibus-
dam locis cultus oeconomiae in quinta sit, hora nona (in
alijs verò nō fit cultus oeconomiae, nisi solūm illucescen-
te Dominica) clarissimè quid per ὀικονομίαν intelligat, te-
statum relinquit. Sed quid opus est occupari in conqui-
renda significatione vocabuli & in peruestigāda senten-
tia Aetij: cùm Epiphanius in Anacephalæosi rem totam
sic illuminet, vt & Apologiæ omniūque Lutheranorum
effrenatam lasciuiam coerceat & impudentiam eorum
qui deinde de Aërio dubitare volunt, perspicuo verboru
fulgore conuincat. Nihil enim isto loco de orationibus
quas Aerius vituperauerit sed tantum de oblationibus
loquitur: & sensisse Aerium cōfirmat, (μὴ δὲν προσφέρει περὶ
τῶν χειρομημένων) nō esse OFFERENDVM PRO DOR-
MIENTIBVS: Vbi quod in libro nominauerat ὀικονο-
μίαν, hīc per (προσφορὰν) oblationē explicat & notiori vo-
cabulo somniatori Apologiæ Philippo & honoris sui
contemptori Herbrando & tibi, Pappe, cæco eorum &
præstigijs Lutheri illaqueato discipulo mendacium fla-
gitiosum in os & calatum retorquet.

Est igitur ὀικονομία vel ὀικονομία τῆς λαργείας vel λαργεία τῆς
 ὀικονομίας Epiphanio, angustissimum sanctissimumque
 Missæ sacrificium: & sustulit Aerius non tantum oratio-
 nes ἵνασ, προσευχὰς, δεήσεις sed etiam (ὀικονομίας & προσφορᾶς)
 oblationes pro mortuis & commemorationes eorum
 ad altare Dei & vniuersam Ecclesiæ Catholicæ sancti-
 moniam quam in subleuandistum mortuis tenebat: ex-
 tantque turpissimè Lutherani cùm vel accusationem
 Aerij ad sacrificium pro mortuis pertinere negant: vel
 Apologiā in probandis orationibus pro mortuis non
 spectasse ad precessed ad latentes affectiones animi & ad
 vota mentiuntur. Atque ista vna in re quo rursus men-
 dacia? pugnæ? varictates? impudentia? coaceruantur à
 Luthe-

Lutheranis? Dicam breuiter in vna complexione: vt miretur lector flagitiosam inuenientiam hæreticorum. Primum mendacium est Herbrandi: hærere in nobis crimen quod Aerius patronus Lutheranorum obiecit ætatis suæ Catholicis & nostros adhuc hodie, sicut Aerius recitat, cohortari suos in concionibus, vt in vitæ huius cursu abiijcant studium virtutis: tantumque in curam istam incumbant quemadmodum morituri pecunia parent vel constituant amicos qui orent ne mortui in vita altera pœnam pro peccatis subeant. Id tantum tamque celestum mendacium est vt solum existimationem vniuersam Herbrandi & sectæ Lutheranæ nō commaculet, sed vna oppressione deleat. Secundum mendacium est commune omnium: cùm oblationes pro mortuis vrgeri à nobis fingunt ad ventrem pascendum. Tertium Herbrandi & aliorum tum mendacium est tum discrepantia: quòd interdum Arjanum fuisse Aerium ex Epiphanio concedunt; (*Herbrandus contra questiones Reuerendi P. Schereris fol. 113.*) deinde rursus obscurat & in dubitatione ponunt (*in sartoria defensione misere consuti pallij fol. 20.*) Quartum iterum est Herbrandi: qui Aeriuū non solum propter quatuor quæ diximus, sed propter Arjanum à S. Augustino & Epiphanio inter hæreticos ascriputum & damnatum, dissentiens à conscientia sua cōstituit.

Arjanum fuisse Aeriuū liquet clarissimè cōtra omnium dubitatorum hæsitationes: sed eam ob causam nec S. Augustinus nec Epiphanius hæreticum Aerium fecerunt: cùm iam antè in Arjanæ sectæ inuolucro inclusus & cum Magistro propter Arjanismum damnatus esset: Alioquin quid opus erat, abstractum ab Aerio, cum quo consentiebat, collocare in singulari capite Aerium? & ab eo tanquam à principio ducere sectam nouam? Non igitur vt affeclam & assensorem sectæ veteris sed tantum vt authorem nouæ delirationis, & (*περιπότερον δογματίζοντα,* vt Epiphanius inquit) lōgiis opinionibus nouis euagan-

tem, qui aliquid contra antecessores suos nouasset, posuerunt Aeriū: sicut Epiphanius cùm Arjanū fuisse cōmemorasset, nō Arjanismū isto capite refutauit sed tantum quatuor capita, in quibus dissidēs à Catholicis & à magistro, nouis stimulis infoderat Ecclesiam. Quintū turbulentum iterum & dissimile secumque non consistēs turpissimū mendacium ad omnes sed primū ad Apologiam pertinet: cùm Aeriū non contra orationes sed contra oblationes pro mortuis pugnasse fingunt: & sententiam ex Epiphanio haussisse videri volunt, nugatores ineptissimi. Sextum est Wirtebergicorū proprium: Philip-pum cùm de Aerio loqueretur & orationes vtiles esse si-neret, non ad cōmunem notationem quam vox habet, sed ad vota & interiores affectus intendisse animū, & de-flexisse de nativo sensu dictionem vſitatam. Septimum proprium rursus Herbrandi est: Apologiā dum patroci-nium Aerio suū accommodare non cogitat, non ad rem propositā quę tum disceptabatur, & quam ipsa Apologia bis nominat, & ab Epiphanio reprehensam in Aerio fu-isstestatur, sed ad Arjanismū respexisse, de quo tum ni-hil fuit quæsitū: & cuius mentionē non attigit Apolo-gia. Epiphanius testatur (*ait Apologia*) Aerium sensisse quòd orationes pro mortuis sint inutiles. Id reprehēdit. Nec nos Aerio patrocinamur. Reputēt igitur Luthera-ni turpitudinem falsitatis Herbrandi: & existimient se-cum, quid homini tribuendū sit; qui sententiā proximē antegressam abrumpit & magistrū suū fabrumque con-fusionis mauult scurrām & asinum facere quām confite-ri, quod res est, & quod sine leuitate extrema dissimulari non potest. Octauum & Nonum & Decimū mendacia, partim communia, partim priuata sunt propugnatoris Herbrandi: recitationē mortuorum fuisse S. Augustini ætate tantum cōmemorationem & gratiarum actionē: posteriores verò & præsertim S. Gregoriū, ex hebetudi-ne, & ex diaboli dictatione, cùm, quid offerre esset, non per-

perspicerent, transtulisse ad sacrificiū: cùm ipse Acerius apud Epiphaniū & præterea S. Augustinus & Epiphanius ijsdem locis contrariū clarissimè testentur. Acerius enim expressè, quid in Ecclesiæ cōsuetudine carpat, magnis & significatibus verbis ascribit, cùm finē orationis ad quem spectatur, calumnians quidē, tamen non obscurè propo- nit, & orari inquit pro mortuis, vt nihil post mortem in altera vita patiātur, nec propter insanabilia in cursu præ- sentis vitę patrata peccata sub disquisitionē subiçiantur: quo quid potest esse illustrius? Augustinus verò in quæ- stione 2. ad Dulcitium & in Sermone 32. de verbis Apo- stol. & in libro de cura pro mortuis, supplicationes pro mortuis: mortuorum in precibus sacerdotis ad altare commendationes: orationes: oblationes pro spiritibus dormientiū: centies inculcat & fructum quem suppeditant, palam ascribit: nimirum vt prosint defunctis: vt re- leuentur animæ defunctorum: vt verè adiuuentur mor- tui: vt acquiratur spiritibus requies: quæ omnia S. Vir in libris passim interponit: Addit expressè tract. 84 in Io- annem, Sanctos mortuos ad mensam Domini non com- memorari vt cæteros: vt etiam pro illis oretur sed ma- gis vt ipsi pro nobis orent. Sic Epiphanius in eo capite, « de quo agitur & in loco quem Herbrandus (*contra quæsti- ones fol. 112.*) inchoat sed in medio cursu malitiosè resor- bet, continuò publicè cōcedit, prodesse preces viuorum mortuis etiamsi totam culpam non tollant: & pro pec- catoribus inclamari misericordiam Dei: pro sanctis ve- ro gratias agi: quæ omnia quia sciebat & legerat clamo in totū mundum, FLAGITIOSVM CALVMNI- ATOREM ET BONVM VIRVM NON ES- SE HERBRANDVM: qui cùm contra conscienti- am, contra cælū & solem occultaret Epiphanij verba, & quid pater optimus intēderet, perspectū haberet: tamen ad contrariā sententiam tacēdo textu contorsit: & quod vix crederēt Lutherani, subiecit, id quod scribit Epipha- nius

nus reprehēdi à nullo. Atqui tū, cur inficiatur Herbrādus orationes pro mortuis? cur oblationes? cur purgatoriū? nisi fortè de mutilata, nō de tota sentētia Epiphānij loquitur: sed id cuius est pudoris? & an incredibilis veterator nō erit Herbrādus? Vndecimū multiplicatio est prioris ab eodē patre Herbrando; Monicā matrem S. Augustini nihil petiſſe nisi vt inter sanctos patres nomē eius in cōena ad gratias agendas Deo recenseretur. Ô cælum ô terra: istos homines ferri in cōmunis lucis vſura. S. Augustinus disertē & matrē recitat petiſſe vt vbi cuncte futuri essent filij, matris meminissent ad altare Dei, & quomodo satisfactū mandato sit expectationiq; matris, explicat: cùm inquit pro matre oblatū esse sacrificiū pretij nostri, & se tum gratiam habuisse Deo pro sancte gesta vita, tum pro peccatis illius post mortē rogasse vt si quæ restarēt, dimitterentur: quō etiā omnes qui libros illius legent, precibus solicitat vt orent: & causam ascribit, vt vberiū matri præstetur in multorum orationibus, quod egressura ex corpore postulauerat à filio. Quid igitur cogitauit Herbrādus cùm oblatū fuisse PRO MATRE: & interuenisse preces ad ignoscendū peccatis mortuæ negaret? & dissimilitudinē nostræ & antiquorū oblationis fabricaretur? & tam arrogantē fingeret S. matronā vt inter Excellentes sanctos & reponi sc̄ & prædicari iuberet, nec exspectaret de se iudicū Ecclesiae? Increpet te Deus, Herbrāde. Duodecimum, decimum tertium, decimum quartū & decimum quintum mēdacia attingunt Lutheranos omnes: Lutheranā celebrationē cōenā nominasse veteres sacrificiū, nec sub istām vocē subiici notionē aliam quam solam distributionē specierum: & S. Augustinum dubitasse de Purgatorio: & tantūm duo reliquissē loca, in quibus animę ante extremū iudicium cōmorentur; & apud patres ex Platone vel diaboli nocturna illusione creuisse Purgatoriū: quas nebulas ego iam in veteri contra Herbrandū bello, vnde tam turpiter profugit,

dilec-

disieci. Decimum sextum tandem mendaciū & tanquam aliorum complementū est: quōd concessis superioribus nostris omnibus, & tametsi orationes p̄ defunctis vsum aliquē pr̄starent, tamen inde nō recte arbitrantur inferri purgatoriū: quē postrema est in hoc loco Lutheranorum ridicula iā satis exagitata stultitia. Tot igitur & plura quē tēdio fatuitatū iam non tractabimus aī defendendum Aeriu & ad excusandā Apologiam & ad conglutinandas Lutheri & Lutheranorū dissimilimas varietates cōportanda fuerunt mendacia, vt sc̄ ex implicatione, in quam ex Philippi audacia societas influxit, euoluerent. Interim & cōflictus suos quo in seſe & in magistros multuò ſæuiunt, in maiori lumine collocāt: & simul ne quidem ab Acrio ſe iuuari demonstrant: si oblationem pro mortuis non euertit & mortuos ad altare Domini in ſacrificio recitauit Acrius; quod facere debuit ſi simpliciter preces tantū negauit Acrius: cūm Lutherus & ab eo procreati discipuli, nec Missam nec in illa commemorationem mortuorum, nec oblationem admittant: preces vel cum dubitatione relinquant, vel ſine dubitatione concedant, vel orationes tanquam vota non prohibeant. Ne quidem igitur in iſta controuersia Acrius Lutheranus prorsus eſt: ſed ſumptam ab Argano hæretico peruerſitatem multò longius & ad multò turpiorem foeditatem extulerunt Lutherani. de quo ſatis haec enus.

Tertiō in ieunio ſimiliter Lutherani ſimij ſunt Aerij: & quēadmodum ille mādata ſtatis diebus & per totā Ecclesiā consentaneè celebrata ieunia dānauit: ſic Lutherus ex initijs Aerij primū progressus, ieunia proſligauit: tamen nec eodē modo nec ex ijsdem rationibus. Acrius enim ſolā furori ſuo libertatem Christianā pr̄texebat: Lutherus verò ſimul ſpē meriti, quam de ieunijs Ecclesia Christi ex ſponsi benignitate cōprehendit, libidinose reiecit, & inde calumniandi occaſionē arripuit. Deinde volebat Acrius ut interdū ieunaretur: idq; factis in ho-

Kk mi-

minū conspectu præstitit: & s̄epe cum suis quarta die ie-
iunitati operā cum Catholicis dedit: Lutherani verò ab
annis iam septuāginta sex, quām diu secta peruagata per
mundū fuit, liberè se p̄ arbitrio facturos sp̄odent: tamen
nullū adhuc eousq; posuerunt exemplū. Tertiò Aeriani
simul ἀποτακτικόν τρόπον vt Epiphanius ait, vel vt ex Phila-
strio & alijs S. Augustinus explicat & ipse Philastrius cō-
firmat, abstinentiā in re propria nulla possidenda & in vi-
tandis cibis & nuptijs seṭabantur: tamen simul ad despe-
ctiōnē Christianorum diffuebant luxu, cùm in Ecclesia
ieiunandū esset: Lutherani de vita renūtiatoria & cōmu-
nitate possessionū & abstinentia vel in vietu vel in matri-
monijs nunq; cogitant: in posteriori tantūm parte in Lu-
xuria & deuorādis carnibus imitātur Aerianos. Quartò
in ieunio cum Aerio nihil participare Lutheranos, mē-
tiens quidē, tamen contra scipsum scribit Herbrandus: &
Aerianorū crapulā putat à suis esse alienissimam. Rursus
igitur & similes & dissimiles Aerianorū sunt Lutherani
& illis multò peiores: vt nihil dicā de nouis Herbrādi &
aliorū maximis decē in re vna mendacijs. 1. Montanum
secundum Eusebiū solennium esse ieuniorū authorem:
quod in os Herbrandi reieci; (*in Analysi fol. 191.*) Secundò,
quæ Ecclesia ad ornatū & ordinē constituit, esse traditio-
nes hominū de quibus Christus agat Matth. 15. Tertiò Ec-
clesiā non habere facultatē mandandi vt res tradita in li-
teris sacris certo tempore à Christianis pariter omnibus
obseruetur. Quartò ieunia ordine distributa & cōmu-
niter atq; cōsentienter ab omnibus Christianis frequen-
tata nominari à S. Paulo diabolicā doctrinā: quod diabo-
lus per calamū Herbrādi administrū fraudis suæ in mun-
dū euomuit. Quintò meritū ieunij pugnare cum pa-
fione Christi & esse Antichristianismū. 6. verum & per-
fectū ieunium cōsistere in sola interiori abstinentia à vi-
tijs. 7. cùm abusio ieunij culpatur à Deo, reprehendi ie-
unium. 8. ieunia Catholicorum & præsertim Ecclesia-
stico-

sticorum esse crapulas, & cùm ventres inferciuntur pisibus & vino, sperari à nobis ex Ieiunio meritum. 9. dissimilitudinem ieiunandi in prima Ecclesia valere ad ieiunium tollendum vniuersum. Decimò abstinentiam à carnibus non esse yllo modo ieiunium. quæ h̄c non exagerabo: & attente exspectabo ut prodiens aliquis Goliath Lutheranus gladium insani oris in me vibret, & ista confirmari iubeat. Tum enim omnia tractabo fuisse: sufficiat iam dissimilitudinem artigisse breuiter quæ inter Aerium & Lutheranos intercurrit.

Quartò, vt nos ex Aeriō tandem expediamus, Paschatis celebritatem iudicauit alienam à Christianis: cùm Pascha nostrū Christus immolatus semel sit: antiquum autem pascha ad Iudeos & nō ad Christianos pertineat: vbi paulò modestiores sunt Lutherani & propter tranquillitatem seruandum esse paschatis festum afferunt: tamen ne cuiquam sit fraudi si sine offensione violet. Nec igitur cum Aeriō prorsus conueniunt qui tanquam Iudaicam fabulam nullo modo tulit: nec in principio suo inhārent Lutherani: cùm propter partam à Christo libertatem ad certum ieiunium astringi neminem patiuntur ne quidem si pro re libera habeatur: Tamen rursus ad festorum obseruationem, etiam cùm sine scriptura imponuntur ab Ecclesia & non mandantur in libris sacris, ipsi se propter ordinem & pacem obligant: tantum ne peccent qui sine scandalo legem dissoluunt. Cur autem ordo & pax retinet festa? non retinet ieiunia? ne quidem adhibita correctione? & ne quidem istius modi ieiunia quæ in scriptura iubentur?

Sed concludamus Aeriū: & clamemus, Pappe, quanquā in sex prioribus cū Arjanis omnibus: & in postremis quatuor cum solo Aeriō cōuenire Lutherani: & ex illis particulas opinionū surripuisse Lutherus ad coagmērandam furialē sectā & ad omnibus flāmis inferni incēdendū mūdū videtur: tamē in capite toto nullo solidē cōsentire

cū eo Lutherū qui semper aliquid adiecerit: detrax erit,
amplificauerit: imminuet: correxerit: sic ut perfugiū in
Arianis & in Aorio residuum vobis relictum nullum sit.

Tametsi verò cum Acrio (de Arrianismo enim minùs
estis solliciti) in vniuersum opinio cōgrueret doctrinaq;
vestra: quid inde p̄mij Pappe? quid leuamēti exspecta-
res? Nimirū Arrianus vñus & pro hæretico reiectus & con-
dñatus à S. Patribus staret cōtra omnes Catholicos pro
Lutheranis? & diceret testimoniu contra Ecclesiā Chri-
sti? Et hæreticus publicus quid de ordinū distinctione in
Ecclesia, quid de oblatione & oratione pro mortuis, quid
de ieunio, quid de paschate sentiendū ex sacris literis es-
set, intellexisset in tenebris erroris & in laqueis Diaboli
perfectius & purius? quām potuerunt rectores Ecclesiæ
& Catholicī patres in lumine Spiritus sancti? & in amore
Christi? & errasset vniuersa Ecclesia? non errassent hære-
tici? Quid, Pappe, in animo tuo intus sentis? cogita an
probabile, an simile vero, an in sola humana nondum il-
luminata intelligentia credibile sit, consentaneam esse
scripturæ sententiā quæ primūm à damnato hæretico ex-
cogitata & sparsa: à nullo Catholicō recepta sed per
summā detestationē reiecta semper fuit? & rectè intelli-
gi ab hæreticis sacras literas ad istū sensum, quē Catholi-
ci & sancti maximiq; viri & martyres Christi non perspe-
xerunt? id est, patefecisse Diabolū & libidinē tumultuan-
tis humanę rationis veritatē, quam collustratio Spiritus
sancti opertā caligine & obscuratā tenebris reliquerit in
S. Patribus & viuis Christi mēbris? & acutius vidisse veri-
tatem & intellexisse planiūs scripturam hæreticū in no-
te Diaboli quām potuerūt sancti in luce Dei & Ecclesiæ?
Nihil igitur vobis, nihil sectæ vestræ opitulatur hæreticus
Aerius, cùm vobis cū cōspirat: perdit magis & damnat &
erroris conuincit. Audi enim Pappe quid dicam & quid
consulēs imbecillitati tuæ, inclusum in forma argumen-
tationis de Acrio considerandū tibi relinquā: ut intuens
in per-

in perspicuitatem ratiocinationis non iam te à sodalitate Aerij sed à mendacijs Lutheranis liberes. Audi igitur.

Quæcunque sententia cùm in tota Ecclesia valeret reprehensa ab hæretico primùm: sed à Catholicis retenta semper defensaque fuit: cuius falsitatem hæretici perspexerunt: Catholicus nullus perspexit: ea assentiēs scripturæ & vera Christique doctrina est: falsa non est: tāmet si falsa esse & dissidere à scriptura dicatur.

Atqui tales sunt sententiæ S.Patrum: de ordinum distinctione: de oblationibus & orationibus pro mortuis: de solennibus ieiunijs: de paschate: in quibus primus Aerius hæreticus animaduertit falsitatem & aperuit: quam S.Patres non solum ruditate sua non assequebantur, sed etiam quō magis impugnabat Aerius, hoc maiori studio defendebat.

Veræ igitur sunt & cum scriptura conuenientes S.Patrum & nostræ sententiæ: & falsæ sunt factitates Aerij & vestræ: & vestræ quidem tantò magis quō ex Aerij initij primum progressæ, deinde à vobis ad maiorem absurditatem cumulatæ & prouectæ multò longiùs sunt: vbi nihil vos subleuat tametsi totam scripturam ad sententias singulas maximis literis ascriberetis.

Illud interim concoque, Pappe, & eosque tum Aerium, tum ab eo profectas delirationes dimitte: tamen conuoca socios: suscita curas omnium: iube ut acies ingeniorum & lectionum memorias & vim studiorum tecum congregent, an pigmentum aliquod reperi possit quod vlcus vestrum non quidem sanet sed tamen te-

Kk 3 gat

DE IOV
NIANO.

gat & externa aliqua dignitate cohonestet.

Quod verò de Acrio ostendi, id eodem penè modo ad Iouinianum pertinet. Nam vobiscum virginitatem adæquat matrimonij eoq[ue] cælibatum & præterea ieiunia meritaq[ue], tollit: sed rursus à vobis in multis discedit: secutus vt Centuriatores ex S. Hieronymo referunt, hæreticum Basilidem: & peruerens scripturā & factus aperatus etiā à vobis repudiatus hæreticus: cùm omnia peccata esse æqualia: semel baptizatos non relabi in peccatum: & virginem non permansisse Diuam Mariā impurus Manichæus docceret. Vester igitur totus non est: & rursus quanquam esset, tamen quia hæreticus & reiectus ab Ecclesia fuit & tum Augustana confessio & Apologia cum illo iunctæ esse non volunt, tum Centuriatores hæresin aperte confitentur & tu, Pappe, inter hæreticos in indice ponis: nullum vobis etiam in illis, in quibus vobiscū sentit, ferret præsidiū: iugularet magis totam sectam vestram tanquam inuentam & excultam ab hæretico & vituperatam à S. Patribus & tota Ecclesia Catholica quæ tum erat.

Interim cum Herbrando congruit proprius Iouinianus, quām cum Lutheranis alijs. Nouum enim errorem vicinorē Iouiniani stultitiae reuocauit ex inferno Herbrandus, & dilatauit infans senex turpitudinem sectæ; & petulans filius cōfectum deletumq[ue] bellum resuscitauit contra matrem: cùm in puerili concussione turpiter coherentis Lutherani pallij, meritum prorsus nullū permetteret; immemor fidei suæ & oblitus, quēadmodum mater Apologia quæ primo cōpressa Augustæ & rursus grauidata VVittebergæ Lutheri & Philippi nouis mēdacijs post comitia statim Augustana fuit, in tua Pappe, editio
 „tione fol. 64 operibus fidelium proponi & promitti præmia: meritoria esse bona opera nō remissionis peccatorum sed aliorum præmiorum corporalium & spiritualium in hac vita & post hanc vitam: & habituros singulos
 „mercedem iuxta suū laborem: & mereri iustificatos magna

gnaprämia concedat: quæ omnia liberaliter semel tan-
tum largitur Apologia impressa prima: reliquæ rursus
occultant: Herbrandus iam palam eripit: & contra nor-
mam sectæ totam vim meriti nostri eneruat, & vel ma-
trem Apologiam veteris stupri accusat vel ipse nouum
matri stuprū offert: delirus & cæcus hæreticus: qui quid
meritum in nobis sit: & quo respectu consistat: & quo
pacto non attenuet sed augeat meritum Christi: ne qui-
dem cùm maximis literis inscriptum est in scriptura, in-
telligere vel per ruditatem non potest, vel non vult per
malitiam: quod postremum est credibilius propter per-
petuas corruptelas quæ in libris illius sunt: cùm testimo-
nium nullum Patrū sine depravatione recitat vñquam:
& hoc ipso loco integrum S. Augustini sententiam non
ponit: quod si fecisset, aperuisset vanitatem erroris sui.
Non enim S. Vir coronari in nobis à Deo dona sua tan-
tum scripsit: sed eadem dona continuò sine interpositi-
one vocis vllijs MERITA NOSTRA nominavit:
quo sensu Catholici omnes ex merito Christi & benefi-
centia Dei tanquam ex fonte merita nostra deriuant &
Christi plenitudine nutriunt: nec tanquam nostra vel
tanquam ex nobis nata valere sinūt. Verùm in omnibus
vel incidere atque mutilare veritatem vel omnino per-
uertere Lutherani debent: vt tum híc Herbrandus, tum
alibi Augustana mater omnium vanitatum Apologia &
post eam tota VVittenbergensiū concinnatorū societas
contra P. Belarminiū & Hansonum præclarè de eodem
Iouiniano mentiūtur, cùm eius ètate legem de perpetuo
cælibatu sanctā fuisse negant. Sic enim Apologia sine te-
stimonio: VVittebergensis verò congregatio ex Socra-
tis lib. 3. cap. 21. proponit: in quo ruris quot mendacia
concurrat, breuiter animo perlustremus. Primùm nihil
dicā de Paphnutio quem in delicijs habent: ex cuius ore
apud Socratem & Sozomenū Nicæ in cōcilio profecta
publica vox, de quâ tot triūphos haec tenus egerūt Luthe-
rani,

rani, dominat omnes in sacerdotio consociatas nuptias: & testatur antiquam esse & diu ante concilium multoque diutius ante Iouinianum antegressam Ecclesiae traditionem (*παράδοσιν*) ut sine vxoribus facti clerici perpetuo celibatu vitam astringit: Nec Neocesarie, quod presbiteros, si vxores ducant, ab ordine deponit: nec Nicenum, quod ne quidem ascititiā mulierem sacerdoti relinquit: nec Romanū, quod aperte vetat ne sacerdotes vel subdiaconi cogitationē ullam de nuptijs suscipiant: que omnia octuaginta & septuaginta & sexaginta annis Iouiniani statim antecesserunt: nec celibatum monachorum qui trecentis annis & amplius ante Iouinianū in Ecclesia flouruit: nec similia cōmemorabo, quae in magna luce historiarum & scriptorū versantur. Tertiō nihil de Epiphanio ascribam, Iouiniani equali, qui aperte canonis meminit: & peccare contra Canonē sacerdotes qui vxoribus vntur, confitetur: Nihil etiā de Iustiniano Imperatore: qui quāquam posterior Iouiniano, tamen canonem Nicenū (*in Authent. const. 123.*) pro celibatu interpretatur & ne quidem prius ductas vxores clericis superiorum graduum (*constitut. 6.*) permittit: nisi etiā ipsae castitatem eligant: & ab Episcopis simpliciter omnē remouet foeminarū consuetudinē & usum; idque se facere secundū sacros Canones passim gloriatur. Ista igitur omnia pretermittā: agam propriū cū impudentia Lutheranorū, vt melius aspectetur mendaciū. Siricium Papā Osiāder unus ex ista societate sine dissimulatione fatetur & clamāt Centuriatores & vociferantur Lutherani omnes, primum omniū interdixisse sacerdotibus cōiugium. Id si verū est; cūm vixerit Siricius Romæ cum Iouiniano & eum Anathemate percussum cū socijs eiecerit ex Ecclesia: qua frōte, etate Iouiniani nullā de celibatu extitisse legē mentitur Apologia defen-

defendunt VVretenbergenses: tantoque magis quod Iouianus apud S. Hieronymum ipse Lutheranis iugulū totum incidit, cùm profitetur Episcopum esse nō posse, qui in Episcopatu progignat liberos: Mendacium igitur pri-
mum est Apologiae, quod ætate Iouiniani nullam de celi-
batu perpetuo latam legem, nec damnatum fuisse tunc
matrimonium Sacerdotum tanta seueratione conten-
dit: cùm id diu factum ante Concilium Nicenum sub ini-
tium nascētis Ecclesiæ, & tantum cùm per hominum ne-
gligentiam intermitteretur, suscitatum rursus summa re-
ligione grauitateq; maxima à Siricio in oculis Iouiniani
Romæ, & receptum esset in omnibus Orientis, Aegypti &
Apostolicæ Sedis Ecclesijs, vt S. Hieronymus lib. 2. contra
Vigilantium meminit: & repetit bis in Apologia pro li-
bris cōtra Iouinianum, cùm Episcopos ait & Presbyteros
& Diaconos non adhiberi ad sacerdotium, nisi virgines
sint vel vidui, vel certè post sacerdotium IN AE T E R-
NVM pudici, & castrent se ab vxoribus vt virginum ca-
stitatem imitentur: quanquam interim conqueritur lib.
i. contra Iouinianum accidere per canonum neglectionē
& raritatem virginum, vt interdum initietur marii: cùm
alioquin contingere foeminas sacerdotibus, qui ad perpe-
tuas orationes destinati sunt, non liceat: & præsertim cum
muliere comprehensus Episcopus pro more istius ætatis
non vt virteneatur, sed vt adulter damnetur. An igitur
lex adhuc imposita & decretum constitutum nullum de
sacerdotum cælibatu fuit?

Secundum mendacium, refutatum ab ipsis VVreten-
bergicis ponitur eodem loco in Apologia: cōiugia sacer-
dotum non esse hæresin Iouiniani, nec inuexisse nuptias
in Ecclesiam Iouinianum. Etsi enim, quod S. Hieronymus
innuit, non concessit Episcopis nubendi licentiam, rudis
vir, & nō attendens quid diceret: tamē quia Papa Siricius
pudicitiae aduersarium, & magistrum luxuriæ, & peruer-
sorem continentiae veteris & noui Testamenti: S. Ambro-

L1 sius

sius, & qui cum illo erant Episcopi, violatorem castitatis, & detractorem virginitatis, & turbatorem ordinum omnium nuncupat; deinde quia matrimonium Iouinianus sine differetia adæquabat virginitati, & laxabat vota; iamque paucos Sacerdotes, & præsertim Sanctimoniales atque affectas, ad fœditatem sectæ pelleterat, ut profugientes ex monasterijs accurrerent ad nuptias: & nisi continuo res in notitiam Pontificis influxisset, sine dubio corda multorum simpliciter, sicut Siricius loquitur, quæ sagitta sua vulnerauerat, traxisset in ruinam: tertio cum Iouinianus ipse, non quod votum magni faceret, sed quod nuptiarum molestias ægræ ferret, abstineret à coniugio: quomodo matrimonia sacerdotum, quæ Siricius publica lege profligauerat, non concessit? Et quomodo alienum ab heresi illius coniugium Sacerdotum fuit? tametsi nulla lex de perpetuo celibatu extitisset: & tantum, sicut ex Socrate VVirtenbergici referunt, illustres omnes Presbyteri & Episcopi in Oriente, sponte sua abstraxissent se à nuptijs: si enim non legem, tamen consuetudinem omnium ILLVSTRIVM sacerdotum, tum in Oriente, tum sub Sede Romana Apostolica turbasset: & viam ad nuptias, contra morem publicum, aperisset Iouinianus: omninoq; pertineret ad eius heresin coniugium sacerdotum: non quod primus auctor esset, sed quod tractam à Basilide, & rursus confopitam ab Ecclesia lasciviam renocasset ex sepulcro, & translusisset ad nouam usurpationem. Verum non tantum arbitrium liberumq; cuiq; sed fixa descriptaque lex ab Apostolis, & renouata à Cœcilijs, & Romanis Pontificibus fuit, ne nuptias sacerdotes inirent: idq; Iouinianus abrogauit, nihil inter matrimonium & virginitatem discriminans, & incidens vota, & ad laudem virginitatis attollens nuptias. In heresi igitur Iouiniani includitur coniugium sacerdotum: & docuit Presbyterorum nuptias, vt VVitter.

tenbergici disertè profitentur, & damnatus est Iouinianus à Siricio propter Clericorū connubia: tum directè & apertè in lege communi: tum consequenter in Epistola ad Ambrosium.

Ad illa verò fulcienda Apologiæ mendacia, quot falsitates nouas, quot in propria viscera pugnas & sauitias comminiscuntur VVirtēbergici? quot fabulas apponunt, vt matris deformitatem appictis fucis inobscurent? Primum inquiunt, Ecclesiam nunquam prohibuisse coniugium Clericorum: fecisse Antichristum Papam: nec Ecclesiam consensisse Græcam: quæ tria sunt illigata & innixa in paucis verbis, putida mendacia maxima: ubi, quod primùm sub nomine Catholicæ Ecclesiæ diuerticulum ad elabendum querunt, ridendum magis quam confutandum est: cùm Apologia non de Ecclesia, quæ Luthe ranorum libidini Catholica videretur, sed in genere de totius mundi ambitu, & de tota per orbem terrarum fusa Christi Ecclesia loquatur: & absolutè neget, extitissetum ullum de coelibatu mandatum: quod saepè iam confutauimus. Nec verum simpliciter est dissensisse Ecclesiam Græcam, quæ, vt diximus, nuptias Sacerdotum laudavit nunquam: permisit tantum priorum nuptiarum usum: non semper: nec statim post Apostolos, sed post Sanctos multos Patres, labante iam & extabescente veteris deirotionis studio: & cùm virgines, multiplicatis Ecclesijs, non sufficerent: vt Epiphanius & Sanctus Hieronymus indicant. Quod verò ab Antichristo Papa originem nouæ, consuetudinis consequantur, quam est puerile: cùm ex testimonio Socratis, quod mutilatum apponunt, liquidò constet, fuisse per Thessaliam, Macedoniam & Hellada sanctam legem publicam, vt qui cum vxore concumberet Clericus priuaretur officio. Prohibuit igitur Ecclesia, quæ per Thessaliam & Græciam erat, coniugium. An igitur illi ab Antichristo Papa corru-

L 2 pt: &

pti: & an potentia illius iugoque repressi fecerunt? At quis Antichristus Papa fuit, qui contaminauit Græciam, & in partem regni proferre dominatum potuit? non potuit in Orientem totum? Quis igitur tandem fuit? quo nomine? An Siricius: qui Ofiandro & Lutheranis primus interuerit Clericorum connubia? Sed quid accidet Luthero, qui Antichristorum initium orditur à Bonifacio Papa? terminat Episcopos Romanos in Gregorio Magno, Siricij post annos ducentos successore? Antichristus igitur Papa per vim in Græcia non prohibuit: fecit Ecclesia Catholica: tum iussa ab Apostolis: tum commonita rursus à capite Ecclesiæ Papa Romano: si quando Clerici infossi à carnis stimulis in seruanda veteri traditione vacillarēt. Falsa igitur tria sunt, quæ VVirtenbergici ad sustinendā matris Apologiæ ruinam tanquā fulcrā fabulæ subiecerunt: ut similiter quartò & quintò mentiuntur cùm à S. Hieronymo & à patribus Societatis Iesu interdici castitatē concludant, & Paphnutio affingunt, quasi castitatem definiuisset esse matrimonium: quod si fecisset, virginitatem, quam in definitione castitatis non esset complexus, à castitate seiuixisset: quod certè non voluit factus à Socrate & Sozomeno Paphnutius, sed tantum cōmixtionem viri cum vxore legitima castitatem esse dixit: non ut matrimonium castitatis, sed ut matrimonij castitas genus esset: & tum à virginitate, tum à matrimonio participatur castitas: quod tamen consideratè posuit: nec ad omne matrimonium accommodauit castitatem, sed ad matrimonium solum vxoris legitimæ: negauit verò statim legitimam esse vxorem quam duceret Sacerdos. Non igitur S. Hieronymum & Iesuitas, sed VVirtenbergenses fratres pudere maximæ falsitatis & impudentis mendacij debet: qui tot vanitatibus tamen non contenti attexunt adhuc plura: quæ breuiter percurremus. Addunt enim sextò & septimò, S. Gregorium absoluisse presbyteros à voto, quod coacti vel imprudentes emiserūt in ætate prima, cùm ser-

uare.

uare grandiores facti nō possent: & esse S. Virici Epistolam quæ circumfertur: quod vtrumque monstrum confecimus in capite primo: nec hī calidū repetimus, nisi magno cum animi horrore mirari nos VVirtenbergenſum vel proiectionem & audaciam, vel hebetudinem & stuporem in mentiendo: quod Epistolam, quam diu antē Centuria-tores socij, repressi clarissimo historiarum splendore eri-puerunt S. Virico, & transtulerunt in alterum Huldricum non Sanctum, adhuc contentiosè pugnant, esse S. Virici: & fabulas, quæ in Epistola de S. Gregorio interponuntur, habent pro historijs. O prodigia: o cælum: o terra: viuere nostra ætate, qui res tam incredibiliter absurdas docent & credunt.

Sic octauo & nono contra solem meridianum obliti honestatis & ruboris clamant, tolli ab Imperatore in Nouellis (*constitutione si. ne à mulieribus*) vota continetiæ, cùm iusurandum tantum impium, quo se mulieres ad sequen-dam perpetuò vitam meretriciam publicam obligauerat, irritum esse iuberet: item vota quæ in scriptura & apud Gratianum, Isidorū, S. Hieronymum & Bedam, & in Con-cilio Ilbertino rejciuntur, esse vota nostra monastica: cū nos eadem eodem modo cum sanctis viris & Concilijs dicamus omnia: & illi à nobis sumpta & in librum suum in-trusa, per extremam fraudem contra nos & pro turpitudine sua inflestant. Nec enim nos aduersarium Deo & com-paratum ad exitium hominis iusurandum admittimus, vel ratum esse sinimus: nec per vim expressum nisi cū cor-roborato per ætatem iudicio, ante 25. annum non reuo-cant: cetera verò quanquam imprudenter facta, tamen cū Ecclesiaste (*cap. 5.*) seruanda esse constituimus: quibus om-nibus nullum in vota nostra, de quibus cum Lutheranis disceptamus, importatur impedimentum: declaratur tan-tum immoderata calumniandi & mentiendi licentia in-Lutheranis, tantoq; magis cū inuercundi homines decimò & vndecimò & duodecimò singunt, non requiri à

Ll 3

Deo

Deo vota continentie: nec plus virginitatem placere Deo
 quam nuptias: nec praestari ab homine posse castitatem;
 cum ipse Saluator mandet, ut qui capere possunt capiant;
 & S. Paulus cum orationi incumbendum est, iubeat inter
 coniuges intermitti concubitum: sine dubio vero, quod
 sine impedimento & attentè orandi facultatem suppeditat,
 & honestius est, plus placeat Deo, quam quod multis
 ad rem istam sancte obeundam implicatum atq; obstru-
 ctum est difficultibus: qua de causa in Testamento vete-
 ri honestis maritis Deus non indulxit: ut vel legis promul-
 gationi interessent (*Exo. 19.*) vel panem propositionis in ci-
 bo sumerent (*1. Samue. 21.*) vel sacrificia facerent, (*Luc. 1.*) nisi
 aliquandiu cu legitimis vxoribus no se commiscuissent.
 Quod vero alienam à viribus Christiani hominis, & non
 subiectam sub arbitrium proprium nostrū, qui renati per
 baptismum, & illustrati à Spiritu S. sumus, castitatem esse
 tum VVirtenbergici, tum ceteri Lutherani arbitrantur,
 quam est ridiculum: cum Christus Eunuchos nominet,
 in quib. nec natura, nec vis externa, sed voluntas propria,
 & amor regni celestis, cum ad nuptias apti & habiles essent,
 lasciuiam carnis obruit, & deleuit libidinem: & præterea
 quisq; Christianus possit omnia in Deo, qui eum confor-
 mat: præsertim cum sine singulari Spiritus S. gratia Philo-
 sophi Ethnici Platonici, & ciues multi Romani, & pueræ
 Vestales sine libidine vixerint continentissime: & crude-
 lis hostis virginitatis Lutherus (*in li. meretricio de vita con-
 jugali*) contra se concedat, posse diffluētem luxuria, & om-
 nibus flammis incensum maritum refrenare carnis petu-
 lantiam, & carere concubitu propter vnam domesticam
 calamitatem, tātum cum vxorem domi cum diuturna in-
 ualitudine conflictantem habet. Id vero si inter infinita
 mendacia semel verum dixit Lutherus: si morbus vxoris
 ignes ardentes & libidinosi viri restinguunt: cur non idem
 præstaret oratio: & castigatio carnis: & consideratio æter-
 ne vite: & perpetuo nobiscum, si oculos aperiemus, circu-
 pitate, non vxoris, sed nostre suscepτæ ex peccatis ærūne?

Et

Et omnino quid Lutherani cogitat, cùm ad víduas, filias, & vxores suás reflectunt oculos: cùm illarum vident in viduitate, virginitate, & maritorum absentia vel morbis in annum sape decimum solitudinē: quid enim an interim non vruntur? At si sine viris nō resistitur vſtioni, an igitur stupri damnant: an contumeliam istam filiabus & víduis & vxoribus & propinquis imponūt? Si verò in decimum annum, cùm retardantur, reprimere surgentes flamas possunt, cur non possunt in annum vicesimum? Et si inuitat̄ possunt, cur non possunt alię, quæ se libentibus animis & sponte sua sub suave Christi iugum, abstractæ à mundanis illecebris, submiserunt? Si amor absentis mariti ardorem & astum vxoris vincit, cur idem non faceret amor cæli & Christi? ô fatuitas! ô cæcitas!

Sed progrediuntur adhuc longius VVirtenbergici, & per mendacium decimum tertium negant, quod contra Apologiam & se concesserant: propter coniugia Sacerdotum damnatum esse Iouinianum: cùm contrarium paulo anterescit, & tribuant S. Hieronym. quasi falsò insimulasset Iouinianum, quod docendo coniugium sacerdotum laxauerit frena libidini. Si verò coniugium sacerdotum docuit, cur non propterea à Siricio damnatore nuptiarum in sacerdotibus, damnatus fuit laudator nuptiarum Iouinianus? Rursus non docuerit apertè, & mentiantur VVirtembergici: an idcircò cùm propter contemptio nem virginitatis, & amplificationem matrimonij, & dissolutionem votorum damnaretur, non damnatus fuit propter coniugia sacerdotum? An opus erat, cùm antecedens reiectum datumque fuisset, damnari in specie consequens, quod ex illo fluit, & in eius comprehensione tenetur inclusum: vt qui virginitatem tollit, eo ipso confirmet nuptias. Sed de eo superius egimus.

Vt autem hactenus tredecim vanitates, quas ad rem vnam contulerunt, deteximus: sic supereft adhuc unum ad eandem occupationem applicatum mendacium:

quod

quod numero erit decimum quartum: cùm ex Socrate re-
citant & continuò peruerunt: illustres omnes presbyte-
ros in Oriente & etiam Episcopos, modò ipsi voluerint,
nulla lege coactos abstinere ab vxoribus: Sed multos dum
Episcopatum gerunt suscipere liberos ex vxore legitima.
Non dicam non cohærere cum textu, istā extra ordinem
de matrimonio interiectam & positam alieno loco parti-
culam, tanquam auulsam ab animo calamoque Socratis;
nec ascribam discrepantiam scriptorum in nominando
consuetudinis authore: quem Græcus Socrates Theodo-
rum clericum Tribes: Grynæus interpres & alij Heliodo-
rum Tricensem Episcopum vocant: Tantum repetam,
quod suprà dixi, multis mendacijs aspersisse Socratem hi-
storiā, & in hoc ipso capite de rebus quæ tū, cùm vitam te-
neret, vsuenerunt & in omnium auribus atque oculis
hærebant, ter esse publicè turpissimeq; mentitum: cùm Pa-
scha pro cuiusque loci arbitratu sine lata lege celebrari: cū
Romæ tribus tantum septimanis ante Pascha ieunari, ex-
cepta Dominica & Sabbatho: cùm ibidē in Sabbathis ie-
iunitati operam non dari scriberet. Istorum enim trium
horribilem falsitatem coargunt tum Nicenum Conci-
lium, tum omnes istius ætatis S. Patres. S. Augustinus, S.
Ambrosius, Epiphanius, S. Leo, S. Gregorius, S. Athanasius
& Eusebius. Ut igitur Paschatis celebritati legem nullam
per mendacium relinquit: sic eodem modo Episcopos O-
rientis non lege iussos sed propria voluntate abstinere
ab vxoribus in Episcopatu: alios vero in ipsius Episcopa-
tus administratione implicatos re vxoria gignere liberos
fingit: contra Cōcilium Nicenum, in quo canon interpo-
nitur: & contra Epiphanium, qui canonem meminit, &
in presbyteris ex immoderata procacitate usum veteris
matrimonij contra canonem penè lacrymans cōfitetur:
negat tamen de Episcopis: Interim contra VVirtenbergi-
cos & Grynæum testatur Socrates, illustres omnes Oriētis
presbyteros & Episcopos cum vxoribus non commisceri:
& per

& per Thessaliam, Macedoniam & Helladem exui dignitate clericos, & auocari ab vsu ordinum, qui in complexu mulierum viuunt. Itaq; legem in Oriente negat Socrates: non negat in locis alijs: tamen simul illustres omnes Presbyteros & Episcopos abstinere libenter à nuptijs & vxoribus testatur: & Lutheranos, qui ad Antichristi Tyrannidē principium cælibatus reiiciunt, testimonio suo vulnerat: quanquam interim bis mentitur apertissimè: primū cū per Orientem sine lege floruisse apud Presbyteros & Episcopos continentia laudem; deinde cū Episcopos auxisse familiam liberis ex legitimis vxoribus in Episcopatu scribit. Recordari Siricij senis memoriam, qui Anno 398. è vita discessit, potuit adolescens Socrates, qui compleuit historiam Anno 439. nec in vicinitate temporū & publicè gestæ rei per totam Ecclesiam peruagata perspicuitate ignorauit, quid Romæ caput Ecclesiæ constituisset, & per Italianam & Hispaniam grauissimè mandasset: præsertim non solum Siricum, sed successores illius plurimos, Anastasium, Innocentium, Zosimum, Bonifacium & Cælestium nominet. Verùm hostis religionis Catholice & Paparum propter studium, quo in Nouatum fragrabat, cùm doleret Ecclesiarum suarum factum Romæ excidium, & vlcisci Paparum deuotionem laudabilem non posset, in eam incumbendum curam existimauit, vt quoquo modo res Catholicas criminaretur, & quid reuera factum esset vel obscuraret silentio, vel peruerteret calumnijs: & simul leges publicas Niceni & aliorum Conciliorum dissimularet hæreticus pessimus: vt in hoc loco Canonem constitutum Niceæ & repetitum à Siricio non solùm subtiluit, sed etiam per impudentiam maximam obscurè insificari & ascribere mendacium alterum de Episcoporum in Oriente nuptijs non dubitauit: quod tamen exemplo nullo docere potuit; & refutant consentienter Patres & historiæ omnes. Interim tolerabilior est Socrates, quàm Lutherani: & modestior, quàm VVirtenbergici & Gry-

Mm næus:

næus:cùm tantùm de vñu nuptiarum sermocinetur, quæ ante susceptionem ordinis factæ,& non in statu Ecclesiastico coniunctæ sunt: VVirtenbergici verò concubitum cum prius ducta vxore,ad omnia matrimonia noua & vetera dilatant:& tanquam si Socrates ducēdis, & nō tantum de vtendis vxoribus ageret, sic ad marginem extra textum appingit Grynæus, corruptor librorum Grynæus, libera fuisse sacerdotum Orientalium matrimonia:quòd idem per caniculos innuunt VVirtenbergici: tamen tam audacter,vt Grynæus,non enunciant.

Reliqua,quæ supersunt, in re vna mendacia innumerabilia,reijciam in librum , quem de mendacijs Augustanae Confessionis & Apologiz, & de mendaciorum susceppta à VVirtenbergenib[us] defensionediu inchoatū, nondum absolui. Tot igitur rursus mendacijs veritatem per hæreticorum deprauata testimonia, & per scripturæ & aliorum librorum peruersiones obscurare: & vicissim sc̄tam illuminare suam voluerunt Lutherani: quanquam interim se suamq[ue] consuetudinem funditus istis omnibus euerti damnariq[ue] sentiebant. Nos verò dimissis Lutheranorum vanitatibus, redeamus ad Iouinianum, & concludamus,non in omnibus cum Lutheranis conuenisse Iouinianum:sed tantùm in quatuor:præsertim cum Herbrando, Iouiniani amico,& hoste S. Patrum. Nam cū Augustana Apologia vix in duobus concordat: si matri vestræ impertienda fides est:quæ nec merita, vt Herbrandus, profligat; nec matrimonium virginitati adéquat,sed, vt donum tenuius, retroponit nuptias,& tanquam præstātius præfert virginitatem.(fol. 103.) In reliquis omnibus vel fidem Catholicam nostram secutus Iouinianus fuit: vel vt à nobis, sic etiam à delirationibus vestris deflexit, & fatuitates nouas, à quibus vtrinque abhorremus, proseminaluit: tantò felicior Luthero, quòd citius, vt inquit Sanctus Vir Augustinus, incendium eius, cùm primas adhuc flamas in Ecclesiam iactaret, restinctum & oppres-

& oppressum fuit. Nihil igitur autoritas vobis Iouiniani cominodat: nisi gloriosum vobis & honorificum esse iudicatis, quod spolia nonnulla detracta de hæretico, quem viuum & mortuum tota Ecclesia Catholica virtus perauit, & vos ipsi damnatis, accommodatis ad sectam vestram: & nō totius Iouiniani, sed aliquot particularum hæretici Iouiniani sectatores videri vultis.

Pergamus igitur ad Vigilantium: qui in paucis istis, *DE VI-*
quæ in Ecclesiæ totius, & in Sanctorum Patrum puritate GILAN
 reprehendit, pertinax & præfidens homo, vobis nullo *TIO.*
 pacto subsidio venit: siue rectè, siue vitiosè sentiat. Qui
 enim in articulis tribus vel quatuor vobiscum iungitur,
 an is continuò vel Lutheranus erit, vel firmabit con-
 gregationem Lutheranam? Erat Vigilantiū in cæteris
 omnibus sacerdos Catholicus, & congruebat nobiscum:
 tantum factus insolentior, vir imperitus, Martyrum re-
 liquijs honesta integumenta, & cereos, & externum ho-
 norem, & ad eorum sepulchra vigilias, inuidebat: & San-
 ctos, vel in sinum Abrahæ, vel in locum refrigerij, vel
 sub aram Dei retrusos, istis locis tanquam vinculis illiga-
 bat, nec impartire fructum iam ullum mundo credebat:
 continentiam Sacerdotum, & monachorum solitudinē
 ludificabat: & diuitias non simul omnes abiciendas, sed
 paulatim in pauperes distribuendas docebat: eaq; non ex
 scriptura, nec ex Ecclesia, sed (vt S. Hieron. cōfirmat) ex li-
 bris Apocryphis, & tumultuoso ingenio domi suscepta pa-
 riebat publicè in lucem: & partum deinde educabat, & pa-
 scebat calunijs. An igitur ille vobis patrocinabitur, in pau-
 cis illis consentiens, & dissentiens in infinitis alijs? & non
 tam vicinus vobis, quam sunt vel Cingliani, vel Anaba-
 ptistæ? Deinde placeat ille vobis, tanquam vetus præsul tor-
 noui ludi vestri: tamen non obtinebitis, quod intenditis. Nec enim an in quibusdam arrideant vobis hæretici
 disquirimus: sed an hæreticus aliquis totam istam va-
 riatam & intextam particulis quamplurimis coagmen-

Mm 2 tatio.

tationem doctrinæ vestræ probauerit vnquā? & an quod vos creditis, crediderit vniuersum? in quīndecim seculis? in interūllo temporis longissimo? per orbem terrarū & gentium omnium quo usq; solis lumine collustratur mūdus? Vigilantius igitur, qui in paucis vobiscum errauit, & in plurimis Catholicam fidem contra vos retinuit, nihil vobis opitulatur: tantoque minus, quod tu in indice sexto inter hæreticos illum & phanaticos reponis: meliori v-
fus iudicio quām Lutherus, qui sanctiorem facit (*in Conc.*
de Exaltation. S. Crucis) S. Hieronymo, & vellet iacere li-
bros S. viri contra Vigilantium obrutos & deletos obli-
uione perpetua, ferus & furens aper in Ecclesiam & San-
tos Dei.